Metode hisab hakiki dengan
kriteria wujūd al-hilāl yang digunakan
oleh Muhammadiyah ini kadangkala
menyebabkan perbedaan penetapan
awal puasa Ramadan, dan hari raya, baik
hari raya Idul Fitri maupun Idul Adha.
Perbedaan itu dapat dilihat misalnya
pada penetapan 1 Ramadan 1422 H
(2001 M), 1 Syawal 1405 H/1985 M,
1412 H/1992 M,13 1413 H/1993 M,14
1414 H/1994 M, 1418 H (1998 M),
1427 H (2006), 1428 H (2007), dan
1432 H (2011 M), sedangkan pada
hari raya Idul Adha pernah terjadi
perbedaan penetapan pada 10 Zulhijjah
1421 H/2000 M dan 1431 H/2010 M.15

Hal-hal yang menyebabkan
terjadinya perbedaan dalam penentuan
awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah
tersebut di antaranya adalah mengenai

13. Sebagian umat Islam berhari raya
Idul Fitri 1412 H pada hari Sabtu, 4 April 1992
M, sedangkan Menteri Agama RI menetapkan
1 Syawal 1412 H jatuh pada hari Ahad, 5 April
1992 M. Lihat Susiknan Azhari, Pembaharuan
Hisab di Indonesia (Studi atas Pemikiran Sa’adoeddin
Djambek), Yoyakarta: Pustaka Pelajar, 2002,
hlm. 38.

14. Sebagian umat Islam berhari raya
pada hari Rabu, 24 Maret 1993, sedangkan
Menteri Agama RI menetapkan 1 Syawal 1413
H jatuh pada hari Kamis, 25 Maret 1993 M.

15. Pada 1 Syawal 1414 H (1994 M),
NU beridul fitri pada tanggal 14 Maret 1994
M, sedangkan pemerintah dan Muhammadiyah
pada tanggal 15 Maret 1994 M, 1 Syawal 1418
H/1998 M secara terang-terangan Muham-
madiyah berbeda dengan Pemerintah dan NU.
Begitu juga yang terjadi pada penetapan 1
Syawal 1427 H/2006 M dan 1428 H/2007 M.

definisi hilal. Hilal merupakan kata
tunggal dari ahillah. Susiknan Azhari
mengemukakan bahwa hilal adalah
Bulan sabit yang tampak beberapa
saat sesudah ijtimak.16 Sementara itu
Thomas Djamaluddin mengemukakan
bahwa hilal adalah Bulan sabit pertama
yang teramati di ufuk barat

8.

Dalam literatur-literatur yang menge-
mukakan tentang kelahiran Muhammadiyah
tidak disebutkan hari apa pada tanggal tersebut.
Penulis telah melakukan pelacakan dengan
menggunakan program Accurate Time yang
dibuat oleh Mohammad Odeh ditemukan
bahwa tanggal 18 November 1912 M (8
Zulhijah 1330 H) bertepatan dengan hari Senin

19. Pimpinan Pusat Muhammadiyah,
Anggaran, hlm. 9.

jam’iyyah akhir zaman, sebagaimana
Nabi Muhammad, menjadi nabi
dan rasul akhir zaman. Adapun
ditambah dengan ya’ nisbah, maksud
kami hendaknya barang siapa yang
menjadi anggota Muhammadiyah
dapat menyesuaikan diri dengan
pribadinya Nabi Muhammad saw,
demikianlah kata K.H.

Thomas Djamaluddin
mengemukakan bahwa kasus seperti
itu pernah terjadi di Indonesia pada
awal Zulhijah 1423 H. Pada saat itu di
Kalimantan Selatan, Sulawesi Selatan,
Nusa Tenggara, dan Papua bagian
Selatan Bulan telah wujūd pada tanggal
1 Februari 2002 M saat magrib, tetapi
belum terjadi ijtimak. Kasus ekstrim
pernah terjadi pada awal bulan Sya’ban
1423 H (Oktober 2002 M), di mana
pada saat itu sebagian besar Indonesia
Bulan telah wujūd , tetapi belum terjadi
ijtimak.30

Muhammadiyah memahami
wujūd al-hilāl dengan suatu peristiwa
saat Matahari terbenam, Bulan telah
mendahului Matahari (moonset after sunset)
dalam gerak mereka dari barat ke timur,
artinya saat Matahari terbenam Bulan
berada di atas ufuk.